Na  tabela  abaixo,  é  proposto  um  cronograma  físico-financeiro  que  demonstra  a 
economia gerada com o processo de migração para a plataforma de software livre em detrimento 
dos valores que o contrato GS preconiza durante os três anos de vigência.

No primeiro ano do contrato o custo total é de R$ 329.433,22 (trezentos e vinte e nove 
mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos). No segundo ano com a desativação 
do MS OFFICE e de quatro licenças do sistema operacional Windows, a Agência economizará R$ 
198.372.96  (cento  e  noventa  e  oito  mil,  trezentos  e  setenta  e  dois  reais  e  noventa  e  seis 
centavos). No terceiro ano serão apenas mantidos os sistemas operacionais dos servidores que 
hospedam o banco de dados SQL SERVER, gerando uma economia de R$ 258.173,32 (duzentos 
e cinqüenta e oito mil, cento e setenta e três reais e trinta e dois centavos). Ao término do contrato 
(após os três anos) a ANTAQ deverá realizar uma despesa de R$ 71.259,90 (setenta e um mil, 
duzentos e cinqüenta e nove reais e noventa centavos) para a manutenção do banco de dados 
SQL SERVER. 

Ano Produto Qtde. Valor (R$)

2004/2005

Office Pro Win32 280 175.854,00
Windows Svr CAL 280 10.928,40
Exchange Svr CAL 280 23.844,80
SQL Svr Enterprise 2 62.630,06
Exchange Svr Ent 1 6.546,88

[...]

O quadro seguinte apresenta o custo anual do Plano e o compartilhamento na sua 
manutenção entre a Agência e os servidores.

2004 Valor (R$)
ANTAQ SERVIDOR

Total 3.990,50 5.365,37

Total Geral 9.355,87

4.2.2 - Eventos de Capacitação 

Foram  investidos  em  capacitação  recursos  da  ordem  de  R$  140.250,00  (cento  e 
quarenta mil, duzentos e cinqüenta reais), cujos eventos proporcionaram a participação de  854 
servidores,  representando um aumento de 25% e de 215%,  respectivamente,  em relação ao 
exercício anterior. 

O  significativo  incremento  no  número  de  servidores  participantes  nos  eventos